
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 99Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 061 DE 06 DE MAIO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
 RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por te-
rem seguido viagem ao município discriminado, no período de 02 a 09 
de abril de 2019, a fi m assessorar a Coordenadoria Municipal de Defesa 
Civil–COMPDEC, nos procedimentos e articulação necessária para Homo-
logação Estadual e Reconhecimento Federal, em virtude da Decretação de 
Situação de Emergência.
Município de Origem: Redenção-PA
Destino: São Félix do Xingu/PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Joel de Jesus Silva 8 7 1.125,00
SGT BM Gedeon José Bispo da Silva 8 7 1.125,00

 Ordenador: 
 JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 430935
RESUMO DE PORTARIA Nº 227 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: SGT BM VLADIMIR DAMASCENO DE LIMA, SGT 
BM GUTTEMBERG MAGNO SOUZA, CB BM MOISÉS DOS SANTOS LEÃO, 
CB BM JÚNIOR GOMES FARIAS E LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada. 
Origem: Salvaterra. Destino: Soure - PA. Período: 12 a 13 de Janeiro 
2019. Objetivo: prevenção de guarda vidas.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 228 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA LAU-
RIDO E SGT BM DAILTO FARIAS DA SILVA, 01 (UMA) diária de alimenta-
ção para cada. Origem: Ananindeua. Destino: Bragança – PA. Período: 10 
de Janeiro 2019. Objetivo: a serviço do CSMV/MOP.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 229 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder ao militar: SUBTEN BM RR ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA LAURI-
DO, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada. 
Origem: Ananindeua. Destino: Marabá – PA e Parauapebas – PA. Período: 
23 a 26 de Janeiro 2019. Objetivo: a serviço do CSMV/MOP.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 230 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder ao militar: SUBTEN BM RR ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA LAURI-
DO, 01 (UMA) diária de alimentação. Origem: Ananindeua. Destino: Santa 
Maria do Pará – PA. Período: 11 de Janeiro 2019. Objetivo: a serviço do 
CSMV/MOP.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 270 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS E SGT MÁRCIO 
LUIZ ARAÚJO BOTELHO, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) 
diárias de pousada para cada. Origem: Ananindeua. Destino: Canaã dos 
Carajás – PA, Parauapebas – PA e Marabá – PA. Período: 23 a 26 de Janei-
ro 2019. Objetivo: a serviço do CSMV/MOP.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 271 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: SUBTEN BM RR SEBASTIÃO DO SOCORRO DA 
COSTA LARANJEIRA, SGT BM DAILTO FARIAS DA SILVA E CB BM JHONA-
TAN RODRIGUES DA SILVA, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) 
diária de pousada para cada. Origem: Ananindeua. Destino: Bragança 
– PA e Salinópolis – PA. Período: 28 a 29 de Janeiro 2019. Objetivo: a 
serviço do CSMV/MOP.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 272 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder ao militar: SUBTEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES JÚNIOR, 
03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada. Ori-
gem: Ananindeua. Destino: Curralinho – PA. Período: 30 de Janeiro a 
01 de Fevereiro de 2019. Objetivo: transporte de VTR para o Programa 
Escola da Vida, no referido município.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 273 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: SUBTEN BM CÍRIO RICARDO NEVES DE SOUZA, 
SGT BM ANTENOR ARAÚJO PEREIRA FILHO, SGT BM MÁRCIO JOSÉ SIL-
VA DA SILVA, CB BM MARCILO MONTEIRO MARTINS, SD BM MARCOSA 
RILKE LOBATO SOARES, SD BM MAURO MEDEIROS DE OLIVEIRA E SD 
BM ANDERSON DE SENA ALMEIDA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação 
e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada. Origem: Breves. Destino: Por-
tel - PA. Período: 22 a 25 de Janeiro 2019. Objetivo: prevenção no 261º 
aniversário de Portel.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 274 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: SGT BM NELSON DO CARMO DOS SANTOS, SGT 
BM GILSON SOARES DOS SANTOS, SGT BM CLAUDECY FERNANDES DA 
LUZ, CB BM MARCIA DE CARVALHO ALMEIDA, SD BM LUÍS EDUARDO 
FREITAS DE ARAÚJO, SD BM VICTOR MORAES CABRAL LOBATO, SD BM 
JEFFERSON SODRÉ CARNEIRO E SD BM LUCAS VINÍCIUS TAVARES DOU-
RADO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação para cada. Origem: Parauape-
bas. Destino: Curionópolis - PA. Período: 27 a 29 de Setembro de 2018. 
Objetivo: prevenção na VII Cavalgada – 1º Rodeio Show de Curionópolis.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 275 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: CAP QOEBM LIMA DA COSTA, SUBTEN BM LU-
CAS SENA MAIA, SUBTEN BM DANIEL DELATUCHE BARBOSA, SUBTEN BM 
VITOR FERREIRA ALVES, SUBTEN BM MANOEL DO CARMO FURTADO DA 

COSTA, SUBTEN BM HAROLDO PINHEIRO DE ARAÚJO, SUBTEN BM SALO-
MÃO DA SILVA BARROS, SUBTEN BM PEDRO JORGE GAMA E GAMA, SUB-
TEN BM CLEUDSON LIMA DA COSTA, SUBTEN BM IVONALDO DE SOUZA 
ABREU, SUBTEN BM NATANAEL PEREIRA DA CRUZ, SGT BM ELIEL RIBEI-
RO SOARES, SGT BM LEONARDO RAIMUNDO DE MELO MOURA, SGT BM 
JOSÉ MARIA MENEZES RABELO, CB BM JOSÉ ADRIANO NEVES GOMES E 
SD BM DILSON NÓBREGA DA SILVA, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada. Origem: Belém. Destino: Tailândia – PA. Período: 08 de Fevereiro 
de 2019. Objetivo: a serviço da Banda de Música do CBMPA na Solenidade 
de Transmissão do Comando do 14º GBM.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 276 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Ori-
gem: Belém. Destino: Tailândia – PA. Período: 07 a 08 de Fevereiro de 
2019. Objetivo: a serviço da Assessoria de Comunicação do CBMPA na 
Solenidade de Transmissão do Comando do 14º GBM.

POSTO/ 
GRAD. NOME DESTINO DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
TCEL 
QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ VIEIRA

Tailândia – PA

08/02/2019 08/02/2019 1 0

SUBTEN 
BM RR WASHINGTON LUÍS BRABO DA SILVA 07/02/2019 08/02/2019 1 1

SGT BM JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA 07/02/2019 08/02/2019 1 1
CB BM CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO 07/02/2019 08/02/2019 1 1

 RESUMO DE PORTARIA Nº 277 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: CB BM JULIO CEZAR SILVA CRUZ E SD BM ADRIA-
NO ALVES LIMA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Bra-
gança. Destino: Capital do Estado. Período: 06 de Fevereiro de 2019. 
Objetivo: a serviço da Corporação.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 278 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: SUBTEN BM RR CARLOS DAVID LOBO DA SILVA, 
SUBTEN BM RAIMUNDO NONATO NEVES BOGA FILHO E CB BM GILSON 
FERREIRA MARTINS, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diá-
rias de pousada para cada. Origem: Belém. Destino: Tailândia – PA, Bar-
carena – PA, Tucuruí – PA, Marabá – PA, Moju – PA, Parauapebas – PA e 
Canaã dos Carajás – PA. Período: 03 a 08 de Dezembro 2018. Objetivo: a 
serviço do Comando Operacional do CBMPA.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 279 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder ao militar: SUBTEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES JÚNIOR, 
01 (UMA) diária de alimentação. Origem: Belém. Destino: Salinópolis – 
PA. Período: 18 de Janeiro de 2019. Objetivo: transporte de VTR do CBM-
PA ao referido município.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 280 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: SUBTEN BM JEDALIAS BARATA MONTEIRO, CB BM 
MARCELO FRANCO DE ARAÚJO, SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA E 
SD BM SANNIERY LISBOA DA SILVA, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada. Origem: Belém. Destino: Bragança – PA. Período: 28 de Janeiro 
2019. Objetivo: Busca e resgate de pessoa desaparecida.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 281 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder ao militar: MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JÚNIOR, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada. Origem: 
Altamira. Destino: Itaituba – PA. Período: 15 a 17 de Outubro de 2018. 
Objetivo: Diligências de PADS.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 282 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: CAP QOBM WAGNER FABYAN DOS SANTOS PE-
REIRA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada 
para cada. Origem: Marabá. Destino: Redenção – PA. Período: 11 a 13 de 
Março 2019. Objetivo: Diligência de IPM.
 RESUMO DE PORTARIA Nº 283 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Ori-
gem: Belém. Destino: Vigia de Nazaré – PA. Período: 14 a 15 de Fevereiro 
de 2019. Objetivo: a serviço da Assessoria de Comunicação do CBMPA na 
Solenidade de Transmissão do Comando do 17º GBM.

POSTO/ 
GRAD. NOME DESTINO DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
TCEL 
QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ VIEIRA

Vigia de 
Nazaré – PA

15/02/2019 15/02/2019 1 0

SUBTEN 
BM RR WASHINGTON LUÍS BRABO DA SILVA 14/02/2019 15/02/2019 1 1

SGT BM JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA 14/02/2019 15/02/2019 1 1

 RESUMO DE PORTARIA Nº 284 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Conceder aos militares: CAP QOEBM LIMA DA COSTA, SUBTEN BM LUCAS 
SENA MAIA, SUBTEN BM DANIEL DELATUCHE BARBOSA, SUBTEN BM JO-
AES LIMA DOS SANTOS, SUBTEN BM MANOEL DO CARMO FURTADO DA 
COSTA, SUBTEN BM WANDERLEY BEZERRA VILA NOVA, SUBTEN BM JAIR 
DAS CHAGAS PALHETA, SUBTEN BM PEDRO JORGE GAMA E GAMA, SUB-
TEN BM CLEUDSON LIMA DA COSTA, SUBTEN BM MARCOS CESAR CHER-
MONT DE MELO, SUBTEN BM VALTER SANTOS DE MOURA, SGT BM ELIEL 
RIBEIRO SOARES, SGT BM LEONARDO RAIMUNDO DE MELO MOURA, SGT 
BM DANIEL DOS SANTOS GURJÃO, SGT BM EDIVALDO BARROS SALLES 
E CB BM JOSÉ ADRIANO NEVES GOMES, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada. Origem: Belém. Destino: Vigia de Nazaré – PA. Período: 15 de 
Fevereiro de 2019. Objetivo: a serviço da Banda de Música do CBMPA na 
Solenidade de Transmissão do Comando do 17º GBM.
 Ordenador:
Hayman Apolo Gomes de Souza – Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 431155


